

Số: 86 /KH-HĐNVQS

Na Son, ngày 24 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phúc tra, rà soát nguồn dự bị động viên, nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, đăng ký quân nhân dự bị năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13;

Căn cứ Luật Lực lượng dự bị động viên số 53/2019/QH14;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính Phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp;

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-BCH ngày 16/01/2026 của Chi huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 444/KH-BCH ngày 12/3/2026 của Bộ CHQS tỉnh Điện Biên về Phúc tra quân nhân dự bị Tiểu đoàn Thông tin năm 2026;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Na Son xây dựng Kế hoạch Phúc tra, rà soát nguồn dự bị động viên, nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, đăng ký QNDB năm 2026 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm nắm được số lượng, chất lượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và nguồn dự bị động viên (DBĐV) làm cơ sở cho tổ chức đăng ký, quản lý, sắp xếp bổ nhiệm, kiện toàn biên chế đơn vị DBĐV phục vụ huấn luyện, diễn tập, kiểm tra quân nhân dự bị (QNDB) năm 2026 và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027

### 2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể trong tổ chức thực hiện.

- Tổ chức phúc tra thanh niên trong độ tuổi SSNN và nguồn DBĐV, đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS) lần đầu, đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị cụ thể, tỵ mỷ, triển khai thực hiện đến các thôn bản, trên địa bàn xã.

- Sau đăng ký, phúc tra kịp thời điều chỉnh, bổ sung, sắp xếp nâng cao chất lượng các đơn vị DBĐV, đồng thời nắm được số lượng, chất lượng công dân trên địa bàn xã.

## II. NỘI DUNG

## **1. Phúc tra**

- Phúc tra quân nhân dự bị hạng 1, hạng 2, nữ chuyên môn kỹ thuật và phương tiện kỹ thuật.
- Công dân trong độ tuổi 17 trong năm.
- Nguồn sẵn sàng nhập ngũ hết 27 tuổi đối với công dân nam có trình độ chuyên môn cao đẳng, đại học.

## **2. Đăng ký**

- Đăng ký NVQS lần đầu đối với công dân 17 tuổi trong năm.
- Đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị hạng 1, hạng 2 và phương tiện kỹ thuật.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

- Từ ngày 25/3/2026 đến ngày 31/3/2026 tổ chức triển khai phúc tra.
- Từ ngày 31/3/2026 đến ngày 03/4/2026 tổng hợp danh sách tại cơ quan Ban CHQS xã, báo cáo Hội đồng NVQS xã, và cấp theo quy định.
- Thời gian đăng ký NVQS từ ngày **05/4/2026 - 15/4/2026** (*Cụ thể sẽ có thông báo, Quyết định gọi tham gia đăng ký NVQS lần đầu*).

### **2. Địa điểm:**

- Tại Trung tâm hội Hội nghị văn hóa xã Na Son ( Tổ 5, xã Na Son )

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS xã**

- Cơ quan chủ trì, phối hợp với Công an xã lập danh sách công dân trong độ tuổi 17 trong năm 2026 và công dân trong độ tuổi SSNN, quân nhân dự bị đang quản lý, làm công tác chuẩn bị và tổ chức phúc tra, đăng ký theo kế hoạch đã xác định.
- Tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng NVQS xã và Ban CHPTKV 3, Bộ CHQS tỉnh Điện Biên theo quy định.
- Tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS xã đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch, thực hiện quyết toán theo đúng quy định.

### **2. Công an xã**

- Công an xã phối hợp cung cấp danh sách công dân trong độ tuổi 17 trong năm và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.
- Phối hợp với Ban CHQS xã tiến hành kiểm tra, hướng dẫn.
- Xử lý nghiêm các trường hợp không đến đăng ký.

### **3. Văn phòng HĐND -UBND xã.**

Phối hợp Ban CHQS xã Tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS xã đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch, thực hiện quyết toán theo đúng quy định.

### **4. Trạm y tế xã**

Phối hợp Ban CHQS xã tổ chức kiểm tra sức khỏe cho công dân tuổi 17 và quân nhân dự bị tham gia huấn luyện (nếu có)

### **5. Phòng Văn hóa - Xã hội xã.**

- Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng nội dung, làm tốt công tác tuyên truyền về Luật NVQS năm 2015 và Luật Lực lượng DBĐV năm 2019 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.**

- Phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng như đăng trên fanpage xã, loa phát thanh của xã, các bản, tổ dân cư để người dân nắm, hiểu và tham gia thực hiện.

#### **7. Các thành viên Hội đồng NVQS xã**

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Ban CHQS xã (cơ quan thường trực) tích cực tham gia tuyên truyền, vận động và thực hiện tốt nội dung xác định theo kế hoạch

#### **8. Các bản, tổ dân cư, các trường THPT trên địa bàn.**

- Nắm chắc số thanh niên trong độ tuổi 17, công dân trọng độ tuổi SSNN, nguồn SSNN và các đối tượng khác thuộc diện phúc tra, đăng ký.

- Thông báo cho các công dân thuộc đối tượng đăng ký, phúc tra có mặt đúng thời gian, địa điểm quy định bảo đảm chặt chẽ.

- Tăng cường tuyên truyền Luật NVQS, Luật Lực lượng DBĐV và các văn bản có liên quan; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác đăng ký, phúc tra.

Trên đây là kế hoạch Phúc tra, rà soát nguồn dự bị động viên, nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, đăng ký quân nhân dự bị năm 2026. Yêu cầu thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, các cơ quan, đơn vị, trường các bản, tổ dân cư thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh(b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các trường THPT trên địa bàn;
- 41 Trưởng bản, tổ dân cư;
- Lưu: VT, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Quảng Văn Phong**